Iuliana, quae hoc domino templum paravit atque obtulit, quod hodie dedicamus ; Ea igitur vidua sancta est Juliana, quae hoc domino templum paravit atque obtulit, quod hodie dedicamus, « Nous ne pouvions pas refuser à cette sainte veuve qui en était demandeuse. Recevez ainsi ces présents salutaires, qui maintenant sont dissimulés sous les autels sacrés. Ainsi donc cette veuve sainte est Juliana, qui a arrangé et offert au Seigneur le temple que nous consacrons aujourd'hui ».

⁵⁰ Ambrosius, *Traité sur l'Évangile de saint Luc* 8, 79, 135, Dom G. TISSOT (trad.), Paris 1958 : *Multi enim, ut praedicentur ab hominibus, ecclesiae conferunt quae suis auferunt, cum misericordia a domestico progredi debeat pietatis officio*, « Beaucoup, en effet, pour être loués par les hommes, donnent à l'Église ce qu'ils retirent aux leurs, alors que la miséricorde doit commencer par les devoirs de piété familiale ».

⁵¹ A. ROUSSELLE, *Gestes et signes de la famille dans l'Empire romain*, in A. BURGUIÈRE, C. KLAPISCH-ZUBERT, M. SEGALÉN, F. ZONABEND (dir.), *Histoire de la famille. T. 1. Mondes lointains*, Paris 1986, pp. 303-356, p. 318.

⁵² Ambrosius, *Exhortatio Virginitatis* 8, 55, 242 [n. 14]: [...] *ut uideantur sibi sorores domi discere, cum frater auditur*, « [...] si bien que ses sœurs semblent apprendre dans la *domus* lorsqu'elles entendent leur frère. »

Dans le sermon 355, Augustin nous fait part de l'histoire du prêtre d'Hippone Januarius (mort en 426) qui a vécu avec son fils dans le monastère de clercs-moines, après avoir laissé sa fille dans le monastère de vierges⁵³. Augustin s'inquiète du jeune âge de la fillette, ce qui laisse entendre que cette vie n'est pas le fruit d'une décision personnelle⁵⁴.

Neveu de clercs

Le neveu d'Augustin, Patricius, est peut-être le fils de Navigius⁵⁵ et a intégré en 426 le monastère de clercs fondé par Augustin à Hippone⁵⁶. Il est arrivé au monastère d'Hippone avec ses deux sœurs, à une date inconnue. Ils apparaissent dans la littérature augustinienne tardivement, dans la décennie des années 420, mais il semble que dès les années 388-391, à la mort de Navigius⁵⁷, ils ont été à la

⁵³ Augustinus, *Sermo* 355, 3, 126-127: *Venit ad nos etiam presbyter Ianuarius [...] Filia ipsius in monasterio feminarum est; filius ipsius in monasterio virorum est*, in C. LAMBOT (éd.), *Stromata Patristica et Mediaevalia*, Bruxelles 1950. Augustinus, *Sermon* 355, 3, 20-23: « Il est venu à nous aussi un prêtre, Januarius [...] Sa fille est au monastère des femmes; son fils est au monastère des hommes », in G. MADEC (trad.), *La vie communautaire. Traduction annotée des sermons 355-356*, Paris 1996

⁵⁴ Augustinus, *Sermo* 355, 3, 126 [n. 53] : *Et quia infra annos erat, et de sua pecunia nihil facere poterat – quamvis enim uideremus fulgorem professionis, tamen ludibrium timebamus aetatis – factum est ut argentum ipsum quasi puellae seruaretur, ut cum ad legetimos annos ueniret, faceret inde quod virginem Christi deceret, quando optime iam facere posset*. Traduction française, Augustinus, *Sermon* 355, 3, 21 [n. 53] : « Et, du fait qu'elle était mineure et ne pouvait donc disposer de son argent, – car, bien que nous ayons constaté l'éclat de son engagement, nous craignons l'inconstance de l'âge –, il fut décidé que cet argent serait comme réservé pour la jeune fille, afin que, ayant atteint l'âge légal, elle en fit ce qui convient à une vierge du Christ, quand elle pourrait désormais le faire au mieux ».

⁵⁵ Cela n'apparaît jamais de façon certaine, mais selon toute vraisemblance, Patricius est le fils de Navigius et serait probablement un lecteur de l'Église. A. FITZGERALD, « Navigius », in R. DORADO, C. MAYER, C. MÜLLER (éds.), *Augustinus-Lexikon* 4 (1-2), Bâle 2012, col. 190-191, col. 190-191.

⁵⁶ Augustinus, *Sermo* 356, 3, 134 [n. 53] : *[...] Omnes fratres et conclericos meos, qui mecum habitant, presbyteros, diaconos, subdiaconos, et Patricium nepotem meum, tales inveni, quales desideravi. Sed qui de sua qualicumque paupertate, quod statuerunt, nondum fecerunt, hi duo sunt, Valens subdiaconus, et paulo ante dictus nepos meus. [...] Nepos autem meus ex quo conversus est, et mecum esse coepit, impediabatur et ipse aliquid de agellis suis agere vita usufructariae matris suae. Hoc anno defuncta est. Inter ipsum et sorores eius sunt quaedam causae in Christi adiutorio cito finiendae: ut et ipse faciat quod dei seruum decet, quod ipsa professio, et ista exigit lectio*. Traduction française : Augustinus, *Sermon* 356, 3, 41-44 [n. 53] : « [...] Tous mes frères et compagnons clercs qui habitent avec moi, les prêtres, les diacres, les sous-diacres, et Patricius mon neveu, je les ai trouvés tels que je les désirais. Toutefois ceux qui n'ont pas encore exécuté ce qu'ils ont décidé au sujet de leur pauvre bien sont ces deux-ci, Valens, qui est sous-diacre, et mon neveu, que je viens de nommer. [...] Quant à mon neveu, depuis qu'il s'est converti et s'est mis à vivre avec moi, il était empêché, lui aussi, de liquider ses lopins de terre du fait que sa mère en était

charge du futur évêque. On ne sait quelle fut la vie du frère d'Augustin : après avoir mené une vie maritale dont sont nés plusieurs enfants, il a intégré la petite communauté de Cassiciacum⁵⁸. Ces derniers ne semblent pas être avec lui à Cassiciacum, puisque Augustin souligne qu'Adeodatus était le plus jeune en âge, à moins que cela n'indique que le fils d'Augustin est simplement plus jeune que ses cousins. Dès la mort de Navigius, Augustin a pris soin de ses trois nièces et de son neveu, qui se sont installés dans des monastères, alors même que leur mère est toujours en vie – elle ne mourra que vers 425 [n. 56]. Les sœurs du jeune Patricius vivent également dans le monastère de femmes d'Hippone, dirigé par leur tante⁵⁹.